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تحلیل عباس عبدی 
از شانس پیروزی اصلاح‌طلبان

یک تحلیلگر سیاسی گفت: جامعه معترض غیر مسئول نیست و اتفاقا مسئول 
است. اگر چشم‌انداز ببینند؛ اعتراض و کنش‌گری و مسئولیت پذیری خود را 
از طریق مشارکت انتخاباتی نشان خواهد داد. عباس عبدی در گفت‌وپو با 
جماران با اشاره به اینکه منظور از احتمال کم حضور اصلاح طلبان این نیست 
که خودشان نخواهند، بلکه باز نبودن راه برای چنین حضوری است؛ خاطر 
نشان کرد: لذا اگر راه باز باشد همه خوشحال می‌شویم که شاهد انتخابات 
جدی و پرشور باشیم. اینکه پیروز شوند یا نه بحث دیگر است. وی با تاکید 
بر اینکه واقعیت به اراده حکومت برمی‌گردد که چقدر دیگران متفاوت از خود 
را به رسمیت بشناسند افزود: اگر این آمادگی وجود داشته باشد، امید لازم را 
در مردم ایجاد می‌کند و به مشارکت بالا می‌انجامد. اما اگر آن چنین اراده‌ای 
شکل نگیرد، همه متوجه آن می‌شوند و فکر نمی‌کنم اتفاق خاصی بیفتد. در 
مقابل اگر این اراده شکل بگیرد، مطمئن هستم با فاصله زیادی اصلاح طلبان 
پیروز خواهند شد؛ زیرا رقیب خاصی از لحاظ کاندیدا و توان تبلیغاتی آن‌ها در 

میان رقیب ندارند.
عبدی با اشاره باه اینکه شخصی خارج از جبهه اصلاحات حضور داشته باشد را 
نمی‌دانم. گفت: اگر چناچه اراده‌ای به حضور معنادار اصلاح طلبان و نامزد دیگر 

شکل نگیرد خیلی اهمیتی ندارد، چه کسانی بیایند.
این فعال سیاسی اصلاح‌طلب اظهار داشت: باید تایید صلاحیت‌ها انجام شود 
و بعد در مورد آن صحبت کنیم. اکنون ما نمی‌دانیم چه کسانی به طور قطع 
در انتخابات حضور پیدا می‌کنند و تایید صلاحیت می‌شوند؛ به این خاطر 
در حال حاضر نمی‌توان در مورد آن حرف زد.  به گفته وی در مورد شخص 
آقای لاریجانی اگر هم بیاید و تایید شود بعید می‌دانم زمینه حمایت موثر از 
سوی بدنه اصلاح‌طلبان داشته باشد. عبدی در پایان حاطر نشان کرد: در مورد 
معترض بودن جامعه این را می‌توان گفت که همین ویژگی نشانگر ظرفیت 
بالای آن است. جامعه معترض غیر مسئول نیست و اتفاقا مسئول است. اگر 
چشم‌انداز ببینند؛ اعتراض و کنش‌گری و مسئولیت پذیری خود را از طریق 

مشارکت انتخاباتی نشان خواهد داد.

بادامچیان:
اگر لاریجانی ثبت نام کند با او مذاکره خواهیم کرد

دبیرکل حزب مؤتلفه اسامی گفت: هنوز صحبتی با آقای لاریجانی صورت 
نگرفته و باید ببینیم آیا ایشان اصلا ثبت نام خواهد کرد یا نه! ولی اگر آقای 

لاریجانی ثبت نام کرد آن وقت با ایشان مذاکره خواهیم کرد.
به گزارش فارس، اسدااله بادامچیان دبیرکل حزب موتلفه اسلامی با اشاره به 
فعل و انفعالات جریان‌های سیاسی برای انتخابات پیش رو خاطرنشان کرد: 
کسی که بتواند با همان مشی مردمی مسائلی که در پیش رو دارد را مانند 
آقای رئیسی حل بکند، مورد استقبال توده‌های مردم و گروه‌های سیاسی قرار 
خواهد گرفت. وی افزود: گروه‌های سیاسی صرفا نقش معرفی کننده افراد برای 
انتخابات را برعهده دارند و مردم نقش تعیین کننده در این رابطه را دارند و 
تصمیم نهایی را خواهند گرفت. بادامچیان تصریح کرد: در جلسه انتخاباتی اخیر 
شورای وحدت و حزب موتلفه هم همین موارد مطرح شد و باید بگویم هنوز 

وارد مصداق‌ها نشده‌ایم و حول گفتمان مباحث پیش می‌رود.
وی در ادامه گفت: به نظر بنده باید فردی بیاید که پشتوانه مردمی داشته 
باشد و اهل نگاه تحولی باشد و با برنامه دقیق برای مشکلات اقتصادی و با یک 
نگاه اجرایی وارد انتخابات شود. وی یاد آور شد: به صورت کلی ما باید بعد از 
ثبت نام افراد و بعد از اعلام نهایی اسامی نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
توسط شورای نگهبان وارد بررسی مصادیق و اشخاص شویم. بادامچیان با اشاره 
به فعالیت‌های جریان‌های اصولگرایی برای انتخابات پیش رو گفت: تا به امروز 
حدود ۲۰ نفر از اصول گرایان قصد نام نویسی دارند و نامشان مطرح است ولی 
باید بگویم همه شان نام نویسی نخواهند کرد و در نهایت فکر می کنم ۸ نفر از 
این‌ها ثبت نام می‌کنند. وی افزود: ما در انتخابات ریاست جمهوری هم مانند 
انتخابات اخیر مجلس شاهد تکثر خواهیم بود و کاندیداهای انقلابی با یک دیگر 

رقابت خواهند کرد.
بادامچیان در پایان در پاسخ به این سوال که آیا موتلفه با لاریجانی صحبتی 
کرده یا نه گفت: هنوز صحبتی صورت نگرفته و باید ببینیم آیا ایشان اصلا ثبت 
نام خواهد کرد یا نه! ولی اگر آقای لاریجانی ثبت نام کرد آن وقت با ایشان 

مذاکره خواهیم کرد و فضا را درباره ایشان بررسی می‌کنیم.

احزاب

صادق زیباکلام مجرم شناخته شد
»در جلسه دادگاه مطبوعات، آقایان صادق زیبا کلام و محمد رضا سعدی )مدیر 
مسئول جهان صنعت( به اتهام »انتشار مطالب خلاف واقع« در شماره ۲۸ 
آبان ۱۴۰۱ این روزنامه محاکمه شدند.« سخنگوی هیات منصفه دادگاه‌های 
سیاسی و مطبوعاتی گفت: دادگاه رسیدگی به پرونده‌های محمدرضا سعدی 
مدیرمسئول روزنامه »جهان صنعت« و صادق زیباکلام با حضور اعضای هیات 
منصفه در شعبه یک دادگاه کیفری یک برگزار شد. به گزارش ایسنا، اکبر 
نصراللهی در این باره گفت: در جلسه امروز دادگاه مطبوعات، آقایان صادق زیبا 
کلام و محمد رضا سعدی )مدیر مسئول جهان صنعت( به اتهام »انتشار مطالب 
خلاف واقع« در شماره ۲۸ آبان ۱۴۰۱ این روزنامه محاکمه شدند. وی افزود: 
در بخشی از مطلب روزنامه جهان صنعت با تیتر »کیان را کی کشت« آمده 
است که برخی از ماموران انتظامی برای اینکه دچار تردید نشوند و به مردم 
شلیک کنند، از مواد روانگردان استفاده می‌کنند«. آقای محمد رضا سعدی 
مدیر مسئول روزنامه »جهان صنعت« در دفاعیه خود گفت که سوء نیتی در 
انتشار مطلب نبوده است و صدای آقای زیباکلام هم با توجه به محدودیت 
زمانی انتشار روزنامه، ضبط نشده است. قاضی از متهم پرسید منبع مطالب شما 
چی بوده است که آقای سعدی گفت که روایت‌ها و شنیده‌ها را جمع آوری و 
نظر آقای زیباکلام را در این مورد پرسیدیم. او با اشاره به شغل و سوابق پدرش 
در فراجا، عذرخواهی و با توجه با آرامش موجود در جامعه از دادگاه و اعضای 
هیات منصفه درخواست بخشش کرد. نصراللهی ادامه داد: صادق زیباکلام هم 
در دفاعیات خود گفت که من در پاسخ به سوال خبرنگار جهان صنعت در مورد 
شایعه استفاده از مواد روانگردان گفتم »من هم شنیدم؛ چه جوابی غیر از این 
پاسخ می‌توانستم بدهم«. او گفت »من نباید محاکمه شوم« صدا و سیمای 
حکومتی« بابت جلوگیری نکردن از شایعات باید محاکمه شود؛ محکوم واقعی 
صداوسیما است. برخی از اعضای هیات منصفه بعد از دفاعیات متهمان با اشاره 
به شرایط بحرانی کشور در تاریخ نشر مطلب مذکور گفتند که رسانه‌ها برای 
اطلاع‌رسانی صحیح به ویژه در شرایط بحرانی باید از منابع مرتبط و رسمی 
مصاحبه بگیرند و اگر روزنامه جهان صنعت قصد شبهه‌زدایی و مقابله با شایعات 
را داشت، منبع مناسبی را برای اظهار نظر در مورد شنیده‌هاش انتخاب نکرد. 
آقای صادق زیباکلام هم در مورد مطالبی که مرتبط با حوزه‌اش نیست فقط به 
جمله من هم شنیده‌ام بسنده نکرد بلکه در قالب یادداشت شفاهی و دیدگاه، 
شنیده‌ها و شایعات غلط موجود را بسط داده است. سخنگوی هیات منصفه 
دادگاه‌های سیاسی و مطبوعاتی گفت: اعضای هیات منصفه بعد از شنیدن 
دفاعیات و بحث و بررسی، آقایان صادق زیباکلام و محمدرضا سعدی را با 

اکثریت آرا مجرم شناختند و مستحق تخفیف ندانستند.

عدلیه

تسلیت سید هادی خامنه‌ای 
در پی درگذشت پیرمحمد ملازهی

سید هادی خامنه‌ای دبیرکل مجمع نیروهای خط امام در پیامی درگذشت 
پیر محمد ملازهی صاحب‌نظر و تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل را تسلیت گفت.

به گزارش جماران؛ متن پیام حجت الاسلام و المسلمین سید هادی خامنه‌ای 
دبیرکل مجمع نیروهای خط امام بدین شرح است:

انا لله و انا الیه راجعون 
درگذشت استاد پیر محمد ملازهی صاحب‌نظر و تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل که 
سابقه آشنایی و دوستی و همکاری اینجانب با ایشان قدمتی بیش از سه دهه 

دارد، موجب تأسف شد.
آن مرحوم که به اخلاق نیک و صفات پسندیده  آراسته بود، همیشه دل در 
گرو ایران عزیز داشت. این ضایعه را به خانواده ارجمند ایشان و مردم شریف 
بلوچستان و جمیع دوستان و علاقمندان تسلیت می‌گویم و از خداوند متعال، 

رحمت واسعه برای آن عزیز مسئلت دارم.
سید هادی خامنه‌ای

رویداد

اولین جلسه هیات‌های اجرایی 
انتخابات ریاست جمهوری برگزار شد

نخستین جلسه هیات‌های اجرایی انتخابات چهاردهمین 
دوره ریاست جمهوری به ریاست وزیر کشور برگزار شد.

به گزارش خبرنگار سیاسی ایرنا، اولین جلسه هیات‌های 
اجرایی انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری، 
صبح دیروز )دوشنبه( به ریاست احمد وحیدی تشکیل 
شد. حجت‌الاسلام سید اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات، 
عیسی زارع‌پور وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، پیمان 
جبلی رئیس سازمان صداوسیما، محمدمهدی طهرانچی 
رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، عبدالله سهرابی نماینده وزارت 
امور خارجه، سید مرتضی بختیاری رئیس کمیته امداد، 
یحییی آل اسحاق نماینده اتاق بازرگانی، حجت‌الاسام 
مصطفی رستمی رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری 
در دانشگاه‌ها و محمدحسین صفار هرندی عضو مجمع 
تشخیص مصلحت نظام از جمله حاضران در این جلسه 

بودند.

فرزین:
قصد کاندیداتوری ندارم

رئیس بانک مرکزی حضور خود در انتخابات ریاست 
جمهوری را تکذیب کرد. به گزارش ایلنا، محمدرضا فرزین، 
رئیس کل بانک مرکزی در جمع خبرنگاران درباره انتشار 
اخباری مبنی بر حضور وی در انتخابات گفت: قصدی برای 

کاندید شدن در انتخابات ریاست‌جمهوری ندارم.

آذری جهرمی:
حضورم در انتخابات هم احتمال دارد 

و هم ندارد
وزیر سابق ارتباطات گفت: معتقدم اگر افراد شایسته‌ای 
که توانایی اداره کشور را دارند به صحنه انتخابات بیایند، 
این تکلیف )کاندیداتوری در انتخابات( از گردن بنده ساقط 
است.  به گزارش تسنیم، محمدجواد آذری جهرمی وزیر 
سابق ارتباطات در دولت روحانی در پاسخ به این سؤال که 
آیا قصد شرکت در انتخابات را دارد یا نه، اظهار داشت: هنوز 
تکلیف بنده برای شرکت در انتخابات ریاست جمهوری، 
برای خودم روشن نشده است و در واقع حضورم در این 
عرصه هم احتمال دارد و هم ندارد.  وی افزود: اگر افراد 
شایسته‌ای که توانایی اداره کشور را دارند به صحنه 
انتخابات بیایند و شایسته‌تر از بنده باشند، طبیعتاً این 
تکلیف از گردن من ساقط می‌شود.  وزیر سابق ارتباطات 
گفت: نکته دیگر که شخصی است، این است که من خودم 

هم باید این آمادگی را در خودم داشته باشم.

محسن رضایی اعلام کرد 
قطعا وارد عرصه انتخابات نمی‌شود

رئیس ستاد انتخابات شبکه راهبردی یاران انقلاب اسلامی 
گفت: جلسات مفصلی را با نامزد‌های مختلف داشتیم البته 
آقای محسن رضایی اعلام کرد قطعا وارد عرصه انتخابات 
نمی‌شود، اما از گزینه نهایی جبهه انقلاب حمایت می‌کند و 

ما تلاش می‌کنیم به آن نقطه اجماع برسیم.
 میثم نادی رئیس ستاد انتخابات شبکه راهبردی یاران 
انقلاب اسامی )شریان( به باشگاه خبرنگاران درباره 
فعالیت‌های انتخاباتی این جبهه گفت: هنوز به گزینه نهایی 
نرسیدیم اگرچه تقریبا به ساعات و روز‌های پایانی انتخاب 
در مجموعه شریان نزدیک می‌شویم، اما به نظر می‌رسد که 
برآیند کلی به یکی از یاران وفادار و همراهان آقای رئیسی 
متمایل خواهد شد که در دولت هم ایفای نقش کرده است. 
رئیس ستاد انتخابات جبهه شریان گفت: جلسات مفصلی 
را با نامزد‌های مختلف داشتیم البته آقای محسن رضایی 
گفت قطعا وارد عرصه انتخابات نمی‌شود، اما از گزینه نهایی 
جبهه انقلاب حمایت می‌کند و ما تلاش می‌کنیم به آن 
نقطه اجماع برسیم.  عضو هیئت موسس جبهه شریان بیان 
کرد: آقای بذرپاش تاکیدش بر این است که در انتخابات 
به صورت شخصی ورود نکند و معتقد است اگر اجماع و 
دعوتی از طرف مردم، گروه‌های مختلف مرجع و نخبگان 
صورت بگیرد و مطالبه‌ای مطرح شود.  وی اظهار کرد: آقای 
سعید جلیلی از خوبان جبهه انقلاب است و گفتمان خوبی 
دارد و از افراد مورد اعتماد است البته در مورد وی در حال 
بررسی هستیم و هنوز به نتیجه نهایی نرسیدیم.  رئیس 
ستاد انتخابات جبهه شریان گفت: با آقای سعید محمد 
جلسه داشتیم و مذاکره کردیم بالاخره باید دید جمیع 
شرایط به چه سمتی سوق پیدا می‌کند. وی اظهار کرد: 
فکر می‌کنم ظرف یکی دو روز آینده به نقطه نهایی برای 
معرفی نامزد مورد حمایت می‌رسیم و به‌طور رسمی آن را 

اعلام می‌کنیم.

احتمال کاندیداتوری 
دبیرکل جبهه پایداری 

شنیده‌ها از احتمال کاندیداتوری »صادق محصولی« برای 
انتخابات آتی ریاست‌جمهوری حکایت دارد.

به گزارش تسنیم، در جلسه اخیر شورای مرکزی جبهه 
پایداری، اعضای این شورا از صادق محصولی دبیرکل 
این جبهه خواستند برای کاندیداتوری در انتخابات آتی 
ریاست‌جمهوری اقدام کند. صادق محصولی فعلًا به 
درخواست اعضای شورای مرکزی پاسخ نگفته است اما 

احتمالاً وی در انتخابات آتی کاندیدا شود.

کنایه فعال سیاسی
به نماینده حامی لایحه حجاب

فعال سیاسی اصلاح‌طلب به سخنان اخیر بانکی پور درباره 
برخورد با بی حجابی واکنش نشان داد.

امیرحسین بانکی پور عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
در جدیدترین اظهارات خود درباره برخورد با بی‌حجابی 
در کشور گفته بود: »اگر فرد حاضر نباشد که پلیس او را 
شناسایی کند و نگذارد عکسش گرفته شود، پلیس باید 
او را به اولین مقر پلیس تحویل دهد تا در آنجا هویتش 
شناسایی شود.« عباس عبدی فعال سیاسی اصلاح طلب 
با بازنشر سخنان او در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: وقتی 
که خودرو در سرازیری بیفتد و ترمز هم بریده شود سرعت 

سقوط شتابان می‌شود.

انتخابات

سوشیال

دبیرکل انجمن اسامی مدرسین 
دانشگاه‌ها گفت: برداشت من این 
است که تا الآن سقف باز کردن روزنه 
به حدی بالا نیامده که حتی فردی مثل 
آقای لاریجانی هم در آن جا بگیرد. 
بنا ندارد در  یعنی به نظر می‌آید نظام 
این حد هم فضا را باز کند و بیشتر 
فضای افرادی است که بتوانند راه 

رئیسی را ادامه بدهند.
مشروح گفت‌وگوی جماران با محمود 

صادقی را در ادامه می‌خوانید:
به نظر شما کسانی که قصد دارند در 
انتخابات رئیس جمهوری  چهاردهمین 
داشته  باید چه شرایطی  کنند  شرکت 
باشند و در تصمیم خودشان برای 
کاندیداتوری چه مسائلی را باید لحاظ 

کنند؟
به هر حال این انتخابات یک انتخابات 
خاص و شرایط فوق‌العاده، غیر مترقبه، 
غیر منتظره و به نوعی برگزاری انتخابات 
در یک شرایط اضطراری است که طی 45 
سال گذشته فقط دو مرتبه در دهه 60 به 
دلیل عزل بنی صدر و شهادت شهید رجایی 

رخ داد.
نکته‌ای که وجود دارد این است که آیا 
اوضاع نسبت به گذشته تغییر کرده است؟ 
یعنی نسبت به انتخابات 1402 شرایط 
سیاسی کشور عوض شده است؟ به طور 
کلی نظر من این است که چیزی عوض 
نشده؛ و قرائن نشان می‌دهد که مجموعه 
حاکمیت می‌خواهند بر همان منوال گذشته 
ساماندهی کنند و ایده‌آل نظام این است که 
ادامه دولت رئیسی را داشته باشند. تا کنون 
هم هیچ شاهدی دیده نشده مبنی بر اینکه 

می‌خواهند رویه را تغییر بدهند.
اگر انتخابات غیر رقابتی، غیر معنادار و غیر 
آزاد باشد، طبیعتا محلی برای مشارکت 
اصلاح‌طلبان باقی نمی‌ماند. اما نکته‌ای که 
در قیاس با انتخابات 1402 وجود دارد این 
است که به هر حال این انتخابات ریاست 
جمهوری است و علی‌رغم همه کاستی‌ها، 
بالأخره این مقام در نظام تعیین کننده است. 
مضاف بر اینکه تفاوت دیگرش با انتخابات 
مجلس این است که این انتخابات در سطح 
ملی برگزار می‌شود و ابعاد بین‌المللی هم 
دارد و دارای تفاوت‌های ماهوی با انتخابات 
مجلس هست و این می‌تواند توجیه باشد 
برای اینکه اگر روزنه‌ای وجود داشته باشد، 

آن روزنه را مغتنم بشماریم.

ضمن اینکه ممکن است نظام هم بخواهد 
از این فرصت به نحو معقولی برای ترمیم 
سرمایه اجتماعی خودش و ترغیب مردم 
به مشارکت استفاده کند. اگر انتخابات 
به صورت آزاد، رقابتی، منصفانه، عادلانه 
و معنادار برگزار شود، مشی اصلاح‌طلبی 
اقتضا می‌کند که ما این فرصت را از دست 
ندهیم و برای خیر عمومی، مصلحت کشور، 
کاهش رنج مردم، حل مسائل و مشکلات 
سیاست خارجی و اقتصاد در این انتخابات 
مشارکت کنیم. اما متقاعد کردن مردم کار 
خیلی سختی است؛ یعنی اگرچه در بین 
نخبگان، احزاب و فعالان سیاسی وضع 
فرق کرده، به نظر می‌آید بدنه مردم هنوز 
رغبتی ندارد و اگر شرایط انتخابات رقابتی 
پیش بیاید، فعالان سیاسی از جمله جبهه 
اصلاحات بتوانند مردم را به مشارکت در 

انتخابات ترغیب کنند.
برداشت من این است که تا الآن سقف باز 
کردن روزنه به حدی بالا نیامده که حتی 
فردی مثل آقای لاریجانی هم در آن جا 

بگیرد.
یعنی به نظر می‌آید نظام بنا ندارد در این 
حد هم فضا را باز کند و بیشتر فضای 
افرادی است که بتوانند راه رئیسی را ادامه 
بدهند. تا الآن اینگونه است ولی اگر شرایط 
طور دیگری رقم بخورد، بعدا می‌شود در آن 

مورد نظر داد.
یعنی پیش‌بینی شما این است که 
احتمالا تمام افرادی که در انتخابات 
دوباره  شدند،  ردصلاحیت   1400

ردصلاحیت می‌شوند؟
ممکن است من اشتباه کنم، ولی شرایطی 
که می‌بینم این است که هیچ دلیلی وجود 
ندارد برای اینکه نظام  بخواهد یکدستی به 
وجود آمده را تغییر بدهد. یعنی در تبلیغات 
می‌بینیم که می‌خواهند جوّ به وجود آمده 
بعد از حادثه تلخ شهادت آقای رئیسی را 
بیشتر داغ کنند. اگرچه بعضی‌ها احتمال 
می‌دهند ممکن است نظام تغییر مشی 
بدهد و بعضی از فعلان میانه‌رو یا نزدیک به 

اصلاح‌طلبان دارند آماده می‌شوند.
نگهبان  این است که شورای  نظر شما 
انتخابات  در خصوص  رهبری  گلایه  به 
1400 مبنی بر اینکه به برخی افراد جفا 
شده هم توجه نمی‌کند و مجددا راه 

قبلی را می‌رود؟
آن که مصداقی بود. حتی در راهبرد 
انتخابات 1402 هم دیدیم که رهبری 

بحث »رقابت، مشارکت، سلامت و امنیت« 
را مطرح کردند ولی مسئولین امر به اینها 
وفادار نبودند. یعنی اگر مسئولین امر به 
راهبردهای رهبری پایبند باشند، وضع 
عوض می‌شود؛ ولی نشانه‌ای از این پدیدار 
نیست. البته من اضافه می‌کنم به این معنا 
نیست که ما در جبهه اصلاحات نسبت به 
انتخابات بی‌تفاوت باشیم. نظرها بیشتر بر 
این است که با معیارهایی که داریم فرد 
یا افراد شاخص را دعوت کنیم که ثبت‌نام 

کنند.
چیزی که من اطلاع دارم، جبهه اصلاحات 
به هیچ وجه از افراد غیر اصلاح‌طلب، به 
معنای نیابتی، بنای حمایت ندارد. این در 
مجموعه جبهه اصلاحات یک چیز قطعی 
است. ولی ممکن است افراد شاخص 
اصلاح‌طلبی که البته احتمال تأیید هم 
داشته باشند، معرفی شوند. اگر اینها 
تأیید شوند، اصلاح‌طلبان در صحنه حاضر 
می‌شوند و مشارکت فعال می‌کنند ولی اگر 
تأیید نشوند، مشارکت به معنای معرفی 
یا حمایت از کاندیدای دیگری را من فکر 

نمی‌کنم که در دستور کار داشته باشند.
البته هنوز بحث‌ها جمع‌بندی نشده است. 
من تحلیل خودم به عنوان دبیرکل انجمن 
اسامی مدرسین دانشگاه‌ها و یکی از 
اعضای جبهه اصلاحات را می‌گویم و موضع 
جبهه اصلاحات را سخنگو دقیق‌تر اعلام 
می‌کند. پیش‌بینی می‌کنم که احتمالا 
نظر غالب جبهه اصلاحات هم همین طور 
است. طبق آیین‌نامه جبهه اصلاحات هم از 
کاندیدایی می‌توانیم حمایت کنیم که لزوما 
نباید عضو جبهه اصلاحات باشد ولی باید 
دو سوم رأی اعضای حقوقی و حقیقی جبهه 

اصلاحات را بیاورد.
آخرین انتخاباتی که پشت سر 
گذاشتیم حدود یک ماه پیش بود 
که مشارکت حدود هشت درصد را 
شاهد بودیم. به نظر شما مسئولین امر 
انتخابات باید چه کارهایی انجام بدهند 
تا حضور پر شور مردم در انتخابات تیر 

ماه امسال را شاهد باشیم؟
البته همیشه در مرحله دوم انتخابات 
مجلس نصاب رأی پایین است. ما فرض 
را بر همان مرحله اول می‌گیریم که در 
خوشبینانه‌ترین حالت 41 درصد مشارکت 
بود. چنین انتخاباتی در تراز جمهوری 

اسلامی نیست.
البته همه عوامل ترغیب مردم به مشارکت 

در انتخابات به رقابتی بودن انتخابات 
بر نمی‌گردد؛ این یکی از عوامل است. 
یعنی ممکن است حتی رادیکال‌ترین 
فرد اصلاح‌طلب هم تأیید شود اما نصاب 

مشارکت خیلی بالا نرود.
مهمتر از همه این است که چشم‌اندازی 
از انتخابات برای مردم ترسیم شود که 
این انتخابات معنادار خواهد بود؛ یعنی در 
واقع فضا برای تغییر سیاست خارجی و 
به خصوص اقتصاد و رویکردهای فرهنگی 
و اجتماعی باز است. یعنی مردم اگر حس 
کنند در نتیجه انتخابات حداقل این است 
که مجالی برای اثرگذاری رأی وجود دارد و 
می‌توانند از مسیر انتخابات به خواسته‌ها و 
مطالبات خودشان برسند، می‌تواند مردم را 
ترغیب کند. اگر 10 کاندیدای اصلاح‌طلب 
هم بیایند ولی چنین فضایی ترسیم نشود، 

هیچ رغبتی در مردم به وجود نمی‌آید.
در فضای عمومی و رسانه‌ای کشور 
یک سری اسامی مثل آقایان عارف، 
پزشکیان و جهانگیری مطرح می‌شوند. 
داشته‌اید  حضور  شما  که  جلساتی  در 
است؟  شده  مطرح  کسانی  چه  اسامی 
آیا انجمن اسلامی مدرسین دانشگاه‌ها 
قصد دعوت از فردی برای شرکت در 

این انتخابات دارد؟
ما بیشتر روی معیارهای کلی بحث کرده‌ایم. 
از نظر جبهه اصلاحات و همچنین انجمن 
اسامی مدرسین دانشگاه‌ها، کاندیدایی 
مورد حمایت قرار می‌گیرد که از مسیر 

تشکیلات گزینش شود. 
یعنی با تشکیلات همراه شود و تعهد به 
کار تشکیلاتی و جمعی داشته باشد. همه 
این افراد حق دارند که کاندیدا شوند و نوعا 
می‌توانند شخصیت‌های اصلاح‌طلب تلقی 
شوند ولی معنای کار تشکیلاتی این است 
که کسانی را می‌توانیم مورد بررسی قرار 
بدهیم که چنین درخواستی داشته باشند؛ 
افرادی که به تشخیص شخصی خودشان 
وارد این عرصه می‌شوند، به هیچ وجه 

نمی‌توانند مورد حمایت ما قرار بگیرند.
با توجه به اینکه تحلیل شما این 
بود که نظام علاقه دارد همان مسیر 
آقای رئیسی ادامه پیدا کند، از میان 
کاندیداهای اصولگرایی که مطرح 
مخبر،  محمد  آقایان  مثل  می‌شوند 
سعید جلیلی و مهرداد بذرپاش به نظر 
شما شانس کدام یک برای رأی آوردن 

بیشتر است؟
برداشت من این است که شانس آقای مخبر 

بیشتر است.
عضو  مخبر  آقای  اینکه  دلیل  به 
که  است  کشور  موقت  اجرایی  شورای 
برگزارکننده انتخابات این دوره رئیس 
می‌تواند  خودش  هستند،  جمهوری 

کاندیدا باشد؟
طبق قانون باید استعفا کند. مشکلی از این 
جهت وجود دارد که بالأخره اداره امور کشور 
تا زمان تعیین دولت جدید هست ولی چون 
درگیر انتخابات است باید استعفا کند و فرد 
دیگری جایگزینش شود. اینکه گفتم مخبر 
شانس دارد، از جهت ویژگی‌های شخصی 
خودش بود؛ چون می‌توانیم بگوییم مخبر 
ادامه رئیسی است و بالأخره معاون اول او 
بوده است. ولی ممکن است این پیچیدگی‌ها 
برای او مانع ایجاد کند. اشخاص دیگری که 

گفتید را هم بعید می‌دانم.
شانس آقای قالیباف را چقدر می‌دانید؟
جایگاه آقای قالیباف تضعیف شده و خیلی 
بعید است که در این عرصه بتواند حمایت 
حداکثری را جمع کند. ایشان هم موقعیت 

خیلی چالشی دارد.

زودهنگام،  جمهوری  ریاست  انتخابات 
تمامی جریانات سیاسی را به تکاپو 
انداخته است. اصلاح‌طلبان نگران 
نگران  اصولگرایان  و  ردصلاحیت 
تضاد‌های درونی‌اند. در این بین محمود 
احمدی‌نژاد و علی لاریجانی هم برای 
خود سهمی در این صحنه می‌بینند اما 
هنوز مشخص نیست چه رفتار انتخاباتی 

از خود نشان می‌دهند.
به گزارش رویداد 24 عباس امیری‌فر، فعال 
سیاسی اصولگرا، درباره رویکرد شورای 
نگهبان در این دوره از انتخابات می‌گوید: در 
طول تاریخ انقلاب این اولین بار است که یک 
رئیس جمهور پس از سه سال فوت می‌کند 
و می‌شد در عملکرد او نظر قطعی داد. 

پیش‌بینی من از انتخابات این است که تمام 
چهره‌های سیاسی به صحنه می‌آیند. حتی 
احمدی نژاد هم می‌آید. در گام بعدی شورای 
نگهبان نسبت به گذشته سخت‌تر برخورد 
می‌کند. الان شرایط فرق می‌کند و عده کمی 
تأیید صلاحیت می‌شوند. به نظر من باید فضا 
باز شود تا مشارکت ۴۰ میلیونی رقم بخورد.

او می‌افزاید: اصلاح‌طلبان تأیید صلاحیت 
می‌شوند منتهی یک نفر تأیید می‌شود. 
برخی از افراد مانند همتی و پزشکیان تأیید 
می‌شوند. وی در ادامه درباره کاندیدای جبهه 
پایداری اشاره می‌کند: حضور جبهه پایداری 
در انتخابات خطرناک است. چون این‌ها 
تفکراتشان ناشی از محصولی و احمدی‌نژاد 
و انجمن حجتیه است، منزوی می‌شوند. 

جلیلی باید از جبهه پایداری اعلام برائت 
کند. پیش‌بینی من این است که بعد از 
اینکه قالیباف رئیس مجلس شد که قطعاً 
این اتفاق می‌افتد، تمرکز بر ایشان بیشتر 
می‌شود. قالیباف باید نقاط ضعف خانواده‌اش 
را بپوشاند و از تجربه آقای هاشمی استفاده 
کند. در این صورت رأی ایشان بالا می‌رود. 
من حتی قبل از اینکه رئیسی کاندید شود، 

نظرم روی آقای قالیباف بود.
وی در رابطه با موضع میانه‌رو‌ها و لاریجانی 
در انتخابات می‌گوید: لاریجانی هنوز متزلزل 
است؛ چون دوره قبل رد‌صلاحیت شد، این 
دوره هم ردصلاحیت می‌شود و شورای 
نگهبان درباره او تجدیدنظر نکرده است. مقام 
معظم رهبری از خیلی افراد دلجویی می‌کنند 

اما به معنای تأیید صلاحیت آن افراد نیست. 
امیری‌فر درباره شرکت احمدی‌نژاد در 
انتخابات گفت: احمدی‌نژاد یک تیم هم برای 
انتخابات چیده و در حال تولید یک سریال 
تکراری است. او ممکن است روشی پیاده 
کند که دوره‌های قبل اجرا نکرده بود. ممکن 
است دو نفر را به عنوان پوششی بیاورد که 
اگر تأیید شدند و رأی آوردند، معاون اول آن 
فرد شود. البته احمدی‌نژاد به صورت علنی، 
قبل از انتخابات پشت این افراد نمی‌ایستد. او 
پنهانی با عده‌ای صحبت کرده است تا این 
ایده را پیاده کند اما نام آن افراد را نمی‌دانیم. 
چون احمدی‌نژاد رهبری را قبول ندارد، قطعاً 
ردصلاحیت می‌شود. احمدی‌نژاد روز آخر 

ثبت‌نام به وزارت کشور می‌رود.

فعال سیاسی اصلاح‌طلب گفت:  یک 
باید چهره‌هایی بیایند که تکثر را در 
کشور تداعی کنند چراکه یک چنین 
شخصیت‌هایی را در صحنه داخلی و 
بین‌المللی نیاز داریم، قطعا اگر چنین 
شاهد  را  بالا  مشارکت  بیایند  اشخاصی 

خواهیم بود.
طیبه سیاوشی در گفت‌وگو با ایلنا، در 
مورد تاکید رهبری مبنی بر اینکه نباید در 
کار کشور خللی وارد شود و اینکه شورای 
نگهبان باید در این فرصت کم چه رویه‌ای 
را برای انسجام بیشتر در پیش گیرد، گفت: 
حادثه تلخی اتفاق افتاده است؛ اما آن چیزی 
که در حال حاضر فقدانش در این ممکلت 
حس می‌شود انسجام ملی است. تا الان تمام 

تحلیل‌ها روی این بود که یک خالص‌سازی 
در کشور متاسفانه صورت گرفته و همین 
امر باعث ناامیدی جمع کثیری از مردم شده 
است و آن تکثرگرایی که فکر می‌کردیم در 

انتخابات رقم بخورد را از دست داده‌ایم.
وی ادامه داد: اشخاصی در دوره گذشته برای 
انتخابات ریاست جمهوری آمدند، اما متاسفانه 
به دلایل واهی رد صلاحیت شدند؛ کسانی که 
در این مملکت کار کرده‌اند و آن عقلانیت لازم 
را که ما در حال حاضر در صحنه بین‌الملل 
نیاز داریم دارا هستند و می‌توانند کشور را 
از این عرصه‌ای که دچار سختی شده نجات 
دهند. افرادی که در صحنه و نظام بین‌الملل 
می‌توانند  وضعیتی را پیش بیاورند که باعث 
بهبود کشور و بهبود وضعیت اقتصادی شوند. 

سیاوشی بیان کرد: در حال حاضر بر اساس 
آن چیزی که اعلام شده است مقدار نفتی که 
می‌فروشیم مقدار کمی نیست، اما مشاهده 
می‌کنیم در عرصه اقتصادی به مردم فشار 
می‌آید. وی ادامه داد: هنگامی که آزادی‌ها 
سیاسی و اجتماعی به شدت محدود می‌شود؛ 
بحث‌هایی مانند اینترنت،حجاب و موارد 
اینچنینی یک مقدار باعث سرخوردگی مردم 
می‌شود. این نماینده پیشین مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: اگر شورای نگهبان کمک 
کند در انتخابات پیش رو می‌تواند یک صحنه 
بهتر در کشور رقم بخورد. وی درباره این‌که 
چقدر ضرورت دارد اشخاصی مانند ظریف، 
لاریجانی یا اصولگرایان معتدل در این دوره 
از انتخابات شرکت کنند، اظهار داشت: آقای 

ظریف گفتند در انتخابات شرکت نمی‌کنند، 
البته در صحنه سیاسی امروز یک تصمیمی 
گرفته می‌شود و فردا تصمیم دیگری. آن 
چیزی که نیاز کشور است را باید در نظر 
بگیرند. نماینده تهران در مجلس دهم با بیان 
این‌که سیاست مدارانی هستند که در مملکت 
کار می‌کنند، اظهار داشت: آقای لاریجانی 
می‌تواند گزینه خوبی برای وضعیت فعلی 
باشد. وی درخصوص این‌که بیان می‌شود 
ممکن است اشخاصی مانند مهرداد بذرپاش 
در انتخابات حضور پیدا کنند، بیان کرد: به 
نظر من این چهره‌ها نمی‌توانند آن انسجام 
و آشتی ملی و آن ظرفیت اجتماعی که 
نیاز داریم را داشته باشند که مردم را پای 

صندوق‌های رای بیاورند. 

پیش‌بینی محمود صادقی از انتخابات پیش‌رو:

بنای حمایت از افراد غیر اصلاح‌طلب را نداریم

پیش‌بینی عباس امیری‌فر از حضور احمدی‌نژاد:

هم می‌آید و هم نامزد پوششی می‌آورد

طیبه سیاوشی: 

شورای نگهبان به افزایش مشارکت مردم کمک کند


